
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Υπερωριακή απασχόληση μόνιμων πολιτικών 

υπαλλήλων (ΜΠΥ) και προσωπικού με σχέση ερ-
γασίας ιδιωτικού δικαίου (ΠΣΕΙΔ) Πολεμικού Ναυ-
τικού (ΠΝ) και Πεδίου Βολής Κρήτης (ΠΒΚ), κατά 
το έτος 2025.

2	 Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του Νομικού Προσώπου με 
την επωνυμία «ΒΑΦΕΙΑΔΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΙΔΙΩ-
ΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με τον δια-
κριτικό τίτλο «ΣΥΓΧΡΟΝΟΣ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΑΚΟΣ 
ΟΜΙΛΟΣ ΒΑΦΕΙΑΔΑΚΗΣ Κ.Δ.Β.Μ.».

3	 Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του Νομικού Προσώπου με 
την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΦΟ-
ΡΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΛΟΓΙΣΤΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ» και με τον 
διακριτικό τίτλο «ΚΔΒΜ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΣ».

4	 Χορήγηση έγκρισης λειτουργίας στην εταιρεία 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για το έργο «Κέντρο Εκπαίδευσης στη 
Νέα Μεσημβρία Θεσσαλονίκης».

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ. 842.3/1/282219/Σ. 331	 (1)
Υπερωριακή απασχόληση μόνιμων πολιτικών 
υπαλλήλων (ΜΠΥ) και προσωπικού με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου (ΠΣΕΙΔ) Πολεμικού 
Ναυτικού (ΠΝ) και Πεδίου Βολής Κρήτης (ΠΒΚ), 
κατά το έτος 2025.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
α. Τα άρθρα 7 και 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 

μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

β. Το άρθρο 102 του ν. 4461/2017 «Μεταρρύθμιση της 
Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών ψυχικής υγείας, 

Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και πολύπλοκων 
νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων 
του ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

γ. Το άρθρο 20 του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισο-
δήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και 
της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 136).

δ. Την ανάγκη εκτέλεσης υπερωριακής εργασίας από 
τους πολιτικούς υπαλλήλους του Πολεμικού Ναυτικού 
(ΜΠΥ-ΠΣΕΙΔ) για την αντιμετώπιση εκτάκτων, επειγου-
σών και απρόβλεπτων αναγκών.

ε. Το γεγονός ότι η δαπάνη που προκαλείται για την 
υπερωριακή απασχόληση των πολιτικών υπαλλήλων 
(ΜΠΥ-ΠΣΕΙΔ) του Πολεμικού Ναυτικού θα καλυφθεί 
από πιστώσεις Π/Υ ΓΕΝ έτους 2025 από τον Αναλυτικό 
Λογαριασμό Εξόδων (ΑΛΕ) 2120201001 [αποζημίω-
ση για υπερωριακή απασχόληση (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.) 
(ποσό αρχικής πίστωσης 176.000,00 €)], τον Αναλυτικό 
Λογαριασμό Εξόδων (ΑΛΕ) 2130201001 [αποζημίωση 
για υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλων ορισμένου 
χρόνου (ποσό αρχικής πίστωσης 2.000,00 €)], τον Ανα-
λυτικό Λογαριασμό Εξόδων (ΑΛΕ) 2120202001 [αμοιβή 
για εργασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές 
ώρες (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.) (ποσό αρχικής πίστωσης 
260.000,00 €)] και τον Αναλυτικό Λογαριασμό Εξόδων 
(ΑΛΕ) 2130202001 [αμοιβή για εργασία κατά τις εξαιρέ-
σιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες υπαλλήλων ορισμέ-
νου χρόνου (ποσό αρχικής πίστωσης 80.000,00 €)], ενώ 
για τις υπηρεσίες ΝΑΤΟ/Ναύσταθμος Κρήτης η δαπάνη 
θα καλυφθεί από πιστώσεις ΝΑΤΟ ΑΛΕ 2330102001 
[Συμμετοχή των λοιπών κρατών-μελών του Οργανι-
σμού Βορειοατλαντικού Συμφώνου (Ν.Α.Τ.Ο.) σε έξο-
δα λειτουργίας και συντήρησης ειδικών αποθηκών 
Ν.Α.Τ.Ο. (ποσό 598.000,00 €)] και ΑΛΕ 2330102002 
[Συμμετοχή των λοιπών κρατών-μελών του Οργα-
νισμού Βορειοατλαντικού Συμφώνου (Ν.Α.Τ.Ο.) σε 
έξοδα λειτουργίας σταθμού FORACS Κρήτης (ποσό 
120.000,00 €)].

στ. Την υπό στοιχεία Φ. 400/17/306874/Σ.7281/ 
13-9-2024 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Εθνικής Άμυνας, με την οποία τροποποιήθηκε 
η υπό στοιχεία ΕΠ Φ.400/37/398765/Σ.10250/14-12-2022 
όμοια απόφαση «Καθορισμός των Μονάδων και Υπη-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 694

5773



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5774 Τεύχος B’ 694/19.02.2025

ρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας που λειτουρ-
γούν σε εικοσιτετράωρη και δωδεκάωρη βάση», σε 
συνδυασμό με την περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 8 του 
ν. 3469/2006 (Α’ 131).

ζ. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

η. Το υπό στοιχεία Φ.842.3/91/86252/Σ.1855/6-11-2024 
έγγραφο του ΠΒΚ, από το οποίο προκύπτει η ανάγκη 
για υπερωριακή απασχόληση του μόνιμου πολιτικού 
προσωπικού (ΜΠΥ) και του προσωπικού με σχέση ερ-
γασίας ιδιωτικού δικαίου (ΣΕΙΔ) του ΠΒΚ και το γεγονός 
ότι η υπερωριακή αποζημίωση ποσού 12.000,00 € θα 
καλυφθεί από τον οικείο Π/Υ (Κωδικός 1308) και από 
τον Κωδικό 9901 (Ειδικά Έξοδα Χωρών Χρηστών ΠΒΚ).

θ. Την υπ’ αρ. 7/10-1-2025 εισηγητική έκθεση του 
Προϊστάμενου των Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.

ι. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Άρθρο 1 
Έγκριση υπερωριακής εργασίας  
και εργασίας προς συμπλήρωση  
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής  
υπαλλήλων του Πολεμικού Ναυτικού και  
του Πεδίου Βολής Κρήτης Έτους 2025

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση με αμοιβή, 
για εκτέλεση εργασίας απογευματινής, νυκτερινής, Κυρι-
ακών και εξαιρέσιμων ημερών καθώς και για συμπλήρω-
ση των υποχρεωτικών ωρών εβδομαδιαίας εργασίας, του 
πολιτικού προσωπικού (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ) του Πολεμικού 
Ναυτικού και του ΠΒΚ, η οποία κρίνεται απαραίτητη για 
την αντιμετώπιση εκτάκτων και επειγουσών υπηρεσι-
ακών αναγκών, κατά το έτος 2025 για τους παρακάτω 
λόγους:

α. Την ύπαρξη υπηρεσιών, οι οποίες λειτουργούν σε 
8ωρη, 12ωρη και 24ωρη βάση.

β. Την επιχειρησιακή απασχόληση των Μονάδων του 
ΠΝ, η οποία έχει ως αποτέλεσμα τη συχνότερη επιθε-
ώρηση μηχανημάτων - συσκευών και αποκατάσταση 
βλαβών.

γ. Τη μείωση του πολιτικού προσωπικού, λόγω συντα-
ξιοδοτήσεως και μη αναπληρώσεώς του.

δ. Τον αυξημένο φόρτο εργασίας των Στρατιωτικών 
Νοσοκομείων.

ε. Το γεγονός, ότι οι ανάγκες τόσο στα συνεργεία, όσο 
και στις λοιπές υπηρεσίες του ΠΝ, δεν είναι προκαθορι-
σμένες, ώστε να προγραμματίζονται οι εργασίες, αλλά 
είναι κυρίως έκτακτες και ποικίλουν ανάλογα με τις απαι-
τήσεις επισκευής σε συνάρτηση με την επιχειρησιακή 
ετοιμότητα των πολεμικών πλοίων.

Άρθρο 2 
Καθορισμός ωρών υπερωριακής απασχόλησης

1. Η υπερωριακή απασχόληση με αμοιβή θα εκτελε-
σθεί ως ακολούθως:

α. Για παροχή απογευματινής εργασίας:
(1) Από 382 πολιτικούς υπαλλήλους (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ) 

και μέχρι 67.778 ώρες εργασίας (ΑΛΕ 2120201001, 
2130201001),

(2) από 93 πολιτικούς υπαλλήλους (ΜΠΥ) του ΝΚ/
ΝΑΤΟ/ΔΝΟ και ΝΚ/ΝΑΤΟ/ΔΚ-Κ14 και μέχρι 22.320 ώρες 
εργασίας (ΑΛΕ 2330102001),

(3) από 21 πολιτικούς υπαλλήλους (ΜΠΥ) του ΝΚ/ΔΕΜ 
και μέχρι 5.040 ώρες εργασίας (ΑΛΕ 2330102002),

(4) από 11 πολιτικούς υπαλλήλους (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ) 
του ΠΒΚ και μέχρι 815 ώρες εργασίας (Κωδικός 1308 Π/Υ 
ΠΒΚ, Κωδικός 9901 Ειδικά Έξοδα Χωρών Χρηστών ΠΒΚ).

β. Για παροχή νυκτερινής εργασίας και εργασίας κατά 
τη διάρκεια Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών:

(1) Από 60 πολιτικούς υπαλλήλους (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ) 
και μέχρι 10.964 ώρες εργασίας (ΑΛΕ 2120202001, 
2130202001),

(2) από 93 πολιτικούς υπαλλήλους (ΜΠΥ) του ΝΚ/
ΝΑΤΟ/ΔΝΟ και ΝΚ/ΝΑΤΟ/ΔΚ-K14 και μέχρι 35.712 ώρες 
εργασίας (ΑΛΕ 2330102001),

(3) από 21 πολιτικούς υπαλλήλους (ΜΠΥ) του ΝΚ/ΔΕΜ 
και μέχρι 4.416 ώρες εργασίας (ΑΛΕ 2330102002),

(4) από 7 πολιτικούς υπαλλήλους (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ) του 
ΠΒΚ και μέχρι 976 ώρες εργασίας (Κωδικός 1308 Π/Υ 
Π.Β.Κ, Κωδικός 9901 Ειδικά Έξοδα Χωρών Χρηστών ΠΒΚ).

γ. Προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας (Βάρδιες):

(1) Από 215 πολιτικούς υπαλλήλους (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ) 
και μέχρι 123.840 ώρες εργασίας (ΑΛΕ 2120202001, 
2130202001),

(2) από 93 πολιτικούς υπαλλήλους (ΜΠΥ) του ΝΚ/
ΝΑΤΟ/ΔΝΟ και ΝΚ/ΝΑΤΟ/ΔΚ-K14 και μέχρι 53.568 ώρες 
εργασίας (ΑΛΕ 2330102001),

(3) από 21 πολιτικούς υπαλλήλους (ΜΠΥ) του ΝΚ/ΔΕΜ 
και μέχρι 9.072 ώρες εργασίας (ΑΛΕ 2330102002).

2. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  20 του 
ν. 4354/2015, οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο και 
δεν μπορούν να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) 
για απογευματινή υπερωριακή εργασία ανά υπάλληλο, 
τις ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυχτερινές ώρες και τις 
ενενήντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, ανά υπάλληλο.

3. Στην ανωτέρω εργασία θα μπορούν να μετέχουν και 
περισσότεροι υπάλληλοι (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ), εντός όμως 
του ιδίου συνολικού αριθμού των εγκρινόμενων ωρών, 
κατόπιν σχετικής έγκρισης ΓΕΝ.

Άρθρο 3 
Έναρξη Ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 31-12-2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Χολαργός, 31 Ιανουαρίου 2025

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5775Τεύχος B’ 694/19.02.2025

Αριθμ. 14207/Κ6	 (2)
Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του Νομικού Προσώπου με 
την επωνυμία «ΒΑΦΕΙΑΔΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΙΔΙΩ-
ΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με τον δια-
κριτικό τίτλο «ΣΥΓΧΡΟΝΟΣ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΑΚΟΣ 
ΟΜΙΛΟΣ ΒΑΦΕΙΑΔΑΚΗΣ Κ.Δ.Β.Μ.».

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά 
με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση 
νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων 
(EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρ-
νησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 
της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το 
Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθε-
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του 
άρθρου πρώτου,

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
oργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 

Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένου στη Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
(ΑΔΑ: Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την άδεια του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
με τον διακριτικό τίτλο «ΣΥΓΧΡΟΝΟΣ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΑ
ΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΒΑΦΕΙΑΔΑΚΗΣ Κ.Δ.Β.Μ.», με κωδικό 
2000443, η οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 25978/
Κ6/08-03-2022 (Β’ 1276) απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά 
Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων και χορηγήθηκε στο Νομικό Πρό-
σωπο με την επωνυμία «ΒΑΦΕΙΑΔΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 26300/Κ6/08-
03-2023 (Β’ 1601) και 103383/Κ6/19-09-2023 (Β’ 5625) 
αποφάσεις.

6. Την υπό στοιχεία 52157/Υ.ΠΑΙ.Θ/Κ.Π/21-05-2024/
Κ6 αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΒΑΦΕΙΑΔΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με τα συνημμένα σ’ αυτή 
δικαιολογητικά.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του Νομικού Προσώπου με την επω-
νυμία «ΒΑΦΕΙΑΔΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩ-
ΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με κωδικό 2000443 και 
με τον διακριτικό τίτλο «ΣΥΓΧΡΟΝΟΣ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΑ
ΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΒΑΦΕΙΑΔΑΚΗΣ Κ.Δ.Β.Μ.», με δομές στις 
διευθύνσεις:

1. ΤΑΞΙΑΡΧΩΝ 40 και ΣΕΡΡΩΝ, Τ.Κ. 18120, ΚΟΡΥΔΑΛΛΟ, 
ΑΤΤΙΚΗ, με δυναμικότητα είκοσι πέντε (25) άτομα και με 
πρόσβαση για ΑμεA.

2. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 9, Τ.Κ. 12242, ΑΙΓΑΛΕΩ, ΑΤΤΙ-
ΚΗ, (έδρα) με δυναμικότητα ενενήντα οκτώ (98) άτομα 
και με πρόσβαση για ΑμεA.

3. ΑΝΩΓΕΙΩΝ 73, Τ.Κ. 18451, ΝΙΚΑΙΑ, ΑΤΤΙΚΗ, με δυναμι-
κότητα τριάντα έξι (36) άτομα και με πρόσβαση για ΑμεA.

4. ΑΙΜΙΛΙΟΥ ΒΕΑΚΗ 54 και ΔΗΛΟΥ 17, Τ.Κ. 12136, ΠΕ-
ΡΙΣΤΕΡΙ, ΑΤΤΙΚΗ, με δυναμικότητα εξήντα έξι (66) άτομα 
και με πρόσβαση για ΑμεA.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5776 Τεύχος B’ 694/19.02.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 7 Φεβρουαρίου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 14273/Κ6	 (3)
Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του Νομικού Προσώπου με 
την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΦΟ-
ΡΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΛΟΓΙΣΤΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ» και με τον 
διακριτικό τίτλο «ΚΔΒΜ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΣ».

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νο-
μοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθε-
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του 
άρθρου πρώτου,

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
oργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένου στη Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
(ΑΔΑ: Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την άδεια του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
με τον διακριτικό τίτλο «ΚΔΒΜ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΣ», με κω-
δικό 11101093, η οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 
35923/Κ6/30-03-2022 (Β’ 1627) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, 
Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων και χορηγήθηκε στο Νομικό 
Πρόσωπο με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗ-
ΣΗΣ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΛΟΓΙΣΤΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ».

6. Την υπό στοιχεία 52122/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/21-05-2024/
Κ6 αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΛΟ-
ΓΙΣΤΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ» με τα συνημμένα σε αυτή δικαιο
λογητικά.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του Νομικού Προσώπου με την επω-
νυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΛΟΓΙΣΤΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ» με κωδικό 11101093 και με τον 
διακριτικό τίτλο «ΚΔΒΜ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΣ», με δομές στις 
διευθύνσεις:

1) ΣΤΡ. ΜΠΡΑΝΤΟΥΝΑ 3, Τ.Κ. 54626, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 
(έδρα) με δυναμικότητα ογδόντα τρία (83) άτομα και με 
πρόσβαση για ΑμεΑ.

2) ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΕΩΣ 6, Τ.Κ. 58100, ΓΙΑΝΝΙΤΣΑ, με δυ-
ναμικότητα εβδομήντα (70) άτομα και με πρόσβαση για 
ΑμεΑ.

3) ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 35, Τ.Κ. 50200, ΠΤΟΛΕΜΑΪ
ΔΑ με δυναμικότητα πενήντα ένα (51) άτομα και με πρό-
σβαση για ΑμεΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5777Τεύχος B’ 694/19.02.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 7 Φεβρουαρίου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/57678/1342	 (4)
Χορήγηση έγκρισης λειτουργίας στην εταιρεία 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για το έργο «Κέντρο Εκπαίδευσης στη 
Νέα Μεσημβρία Θεσσαλονίκης».

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 109 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019.

3. Το άρθρο 4 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

5. Το άρθρο ένατο του ν. 87/1975 «Περί ιδρύσεως της 
“Δημόσιας Επιχείρησης Πετρελαίου”» (Α’  152), όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 29 του ν. 2115/1993 (Α’ 15), 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο δέκατο τέταρτο 
του ν. 2593/1998 (Α’ 59), σύμφωνα με το οποίο για την 
εγκατάσταση και λειτουργία των έργων μεταφοράς, απο-
θήκευσης, μέτρησης και διανομής του φυσικού αερίου, 
των οποίων η ανέγερση και η επέκταση εμπίπτει στην 
αρμοδιότητα της ΔΕΠΑ Α.Ε. (και νυν ΔΕΣΦΑ Α.Ε.), μπορεί 
ο Υπουργός Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας, με 
αποφάσεις του, που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, να χορηγεί τις σχετικές άδειες εγκατάστα-
σης και λειτουργίας των έργων αυτών, κατά παρέκκλιση 
από κάθε κείμενη διάταξη.

6. Το άρθρο 7 του ν. 3428/2005 «Απελευθέρωση Αγο-
ράς Φυσικού Αερίου» (Α’ 313), σύμφωνα με το οποίο με-
ταβιβάσθηκε από τη Δ.ΕΠ.Α. Α.Ε. με απόσπαση ο κλάδος 
του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου (ΕΣΦΑ) στο 
Διαχειριστή Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου Α.Ε. 
με διακριτικό τίτλο «Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε.».

7. Tον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

8. Το π.δ. 33/2007 «Σύσταση της Ανώνυμης Εταιρεί-
ας με την επωνυμία “Διαχειριστής Εθνικού Συστήματος 
Φυσικού Αερίου Α.Ε.” και έγκριση του Καταστατικού της» 
(Α’ 31).

9. Το άρθρο 29 του ν. 3734/2009 «Προώθηση της συ-
μπαραγωγής δύο ή περισσότερων χρήσιμων μορφών 
ενέργειας, ρύθμιση ζητημάτων σχετικών με το Υδροη-
λεκτρικό Έργο Μεσοχώρας και άλλες διατάξεις» (Α’ 8).

10. Το Δεύτερο Μέρος του ν. 3982/2011 «Απλοποί-
ηση της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελματικών και 
μεταποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών 
πάρκων και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

11. Το Κεφάλαιο Θ’ του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό 
πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής δραστηριότητας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 230), όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 158 του ν. 4512/2018 (Α’ 5).

12. Το άρθρο 109 του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 
περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

13. Την υπό στοιχεία οικ.14684/914/Φ.15/17-12-2012 
κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων «Καθορισμός παραβόλων του 
άρθρου 28 παρ. 4 του ν. 3982/2011 και καθορισμός απο-
ζημίωσης των επιθεωρητών» (Β’ 3533).

14. Τα άρθρα 1, 3 και 10 της υπό στοιχεία οικ.483/35/ 
Φ.15/17-01-2012 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Κα-
θορισμός τύπου, δικαιολογητικών και διαδικασίας για 
την εγκατάσταση και τη λειτουργία των μεταποιητικών 
δραστηριοτήτων του ν. 3982/2011 (Α’ 143), την τροπο-
ποίηση και ανανέωση των αδειών και την προθεσμία για 
μεταφορά ή τεχνική ανασυγκρότηση» (Β’ 158).

15. Την υπό στοιχεία οικ. 2219/146/Φ.15/29-02-2012 
κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνι-
στικότητας και Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Μηχανολογικές εγκαταστάσεις 
παροχής υπηρεσιών που υπάγονται στις διατάξεις των 
άρθρων 17-40 του ν. 3982/2011 “Απλοποίηση της αδει-
οδότησης τεχνικών επαγγελμάτων και μεταποιητικών 
δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες 
διατάξεις”» (Β’ 584).

16. Την υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής «Τεχνικός Κανονισμός “Συστήματα 
μεταφοράς Φυσικού Αερίου με Μέγιστη Πίεση Λειτουρ-
γίας άνω των 16 bar”» (Β’ 603).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5778 Τεύχος B’ 694/19.02.2025

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/105270/2973/ 
15-05-2020 (Β’ 2118) απόφαση του Προϊστάμενου της 
Γενικής Διεύθυνσης Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, με την οποία χορηγήθηκε έγκριση 
εγκατάστασης στην εταιρεία ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για το έργο «Κέ-
ντρο Εκπαίδευσης στη Νέα Μεσημβρία Θεσσαλονίκης».

18. Την υπ’ αρ. 33845/11-05-1994 κοινή υπουργική 
απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΕΠΟ) του 
έργου «Κύριος Αγωγός Φυσικού Αερίου (ΚΑΦΑ) και οι 
συνοδευτικές του εγκαταστάσεις, από τα Ελληνοβουλ-
γαρικά σύνορα έως τις εγκαταστάσεις της Ρεβυθούσας, 
εκτός του κλάδου Λαυρίου».

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/40480/2745/ 
30-06-2021 διαπιστωτική πράξη εφαρμογής της παρ. 8α 
του άρθρου 2 του ν. 4014/2011, ως προς την ισχύ της 
υπ’ αρ. 33845/11.5.1994 κοινής υπουργικής απόφασης 
Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΕΠΟ), για τον κύριο 
Αγωγό Φυσικού Αερίου.

20. Την υπ’ αρ. 9185/21-05-2024 (Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/ 
57678/1342/29-05-2024) αίτηση με συνημμένα δικαι-
ολογητικά, της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε., για χορήγηση 
έγκρισης λειτουργίας του εν θέματι έργου, όπως συ-
μπληρώθηκε με τις υπ’ αρ. 9438/07-06-2024 (Α.Π. ΥΠΕΝ/
ΔΥΔΡ/63762/1498/12-06-2024) και 9922/18-07-2024 
(Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/85389/1967/02-08-2024), όμοιές της.

21. Την από 01-08-2024 υπεύθυνη δήλωση του νό-
μιμου εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε., σύμφω-
να με την οποία το εν θέματι έργο έχει κατασκευαστεί 
σύμφωνα με τη χορηγηθείσα άδεια εγκατάστασης, τις 
εκπονηθείσες απαιτούμενες μελέτες και τις διατάξεις 
της υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 υπουργι-
κής απόφασης.

22. Την από 01-08-2024 υπεύθυνη δήλωση του νό-
μιμου εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε., περί της 
ανάθεσης του ελέγχου και υπογραφής της Αρχιτεκτονι-
κής Τεχνικής Περιγραφής, της Αρχιτεκτονικής Μελέτης, 
της Στατικής Μελέτης και της Γεωλογικής/Γεωτεχνικής 
Μελέτης, του εν θέματι έργου σε αρμόδιο τεχνικό.

23. Την από 24-07-2024 υπεύθυνη δήλωση του αρ-
μοδίου τεχνικού, περί της ανάληψης του ελέγχου και 
υπογραφής της Αρχιτεκτονικής Τεχνικής Περιγραφής, 
της Αρχιτεκτονικής Μελέτης, της Στατικής Μελέτης και 
της Γεωλογικής/Γεωτεχνικής Μελέτης, του εν θέματι έρ-
γου και ότι είναι σύμφωνη με την υπουργική απόφαση 
Τεχνικού Κανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου 
της παρούσας.

24. Την από 01-08-2024 υπεύθυνη δήλωση του νό-
μιμου εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε., περί της 
ανάθεσης του ελέγχου και υπογραφής της Τεχνικής 
Περιγραφής Η/Μ Εγκαταστάσεων καθώς και των Ηλε-
κτρομηχανολογικών Μελετών του εν θέματι έργου σε 
αρμόδιο τεχνικό.

25. Την από 24-07-2024 υπεύθυνη δήλωση του αρ-
μοδίου τεχνικού, περί της ανάληψης του ελέγχου και 
υπογραφής της Τεχνικής Περιγραφής Η/Μ Εγκαταστά-
σεων και καθώς και των Ηλεκτρομηχανολογικών Μελε-
τών και ότι είναι σύμφωνες με την υπουργική απόφαση 
Τεχνικού Κανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου 
της παρούσας.

26. Την από 31-07-2024 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε., σύμφωνα με 
την οποία το εν θέματι έργο επιτηρείται και συντηρείται 
σύμφωνα με τις διατάξεις της ανωτέρω απόφασης, και 
επιπλέον αναφέρονται λεπτομερώς τα ονόματα και η 
ειδικότητα των τεχνικών που θα χρησιμοποιηθούν.

27. Την από 31-07-2024 υπεύθυνη δήλωση του νό-
μιμου εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε., περί της 
ανάθεσης σε αρμόδιο τεχνικό της επίβλεψης λειτουργίας 
και συντήρησης της εν θέματι εγκατάστασης.

28. Την από 26-07-2024 υπεύθυνη δήλωση του αρ-
μοδίου τεχνικού, περί της αποδοχής της ανάθεσης της 
επίβλεψης λειτουργίας και συντήρησης της εν θέματι 
εγκατάστασης.

29. Την Τεχνική Περιγραφή, τα υποβληθέντα Σχέδια 
και Τεχνικά Έγγραφα για τη σαφή απεικόνιση των στοι-
χείων του εν θέματι έργου, σύμφωνα με την παρ. 6 του 
άρθρου 13 της απόφασης Τεχνικού Κανονισμού του 
στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

30. Την υπ’ αρ. 4173/12-12-2018 άδεια δόμησης της 
Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Ελευθερί-
ου - Κορδελιού

31. Τα υποβληθέντα έγγραφα ελέγχου, σύμφωνα με τις 
Τεχνικές Προδιαγραφές της απόφασης Τεχνικού Κανο-
νισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

32. Τις υποβληθείσες μελέτες των παρ. (στ), (ζ), (η) 
και (θ), σύμφωνα με την υποενότητα Α.1.2, αρμοδίως 
υπογεγραμμένες από τον υπεύθυνους μηχανικούς, της 
απόφασης Τεχνικού Κανονισμού του στοιχείου 16 του 
προοιμίου της παρούσας.

33. Το από 19-03-2021 πιστοποιητικό ολοκλήρωσης 
μηχανολογικών εργασιών - βεβαίωση μηχανικής περά-
τωσης (Mechanical Completion Certificate), σύμφωνα 
με το οποίο όλες οι εργασίες κατασκευής του εν θέματι 
έργου έχουν ολοκληρωθεί.

34. Το υπό στοιχεία TPI54C-210409/09-04-2021 τελικό πι-
στοποιητικό επιθεώρησης της εταιρείας ERGOCERT Hellas 
A.E., με το οποίο πιστοποιείται ότι το εν θέματι έργο έχει 
κατασκευασθεί, ελεγχθεί, επιθεωρηθεί και πιστοποιηθεί 
πλήρως σύμφωνα με όλες τις απαιτήσεις του «Τεχνικού Κα-
νονισμού», όπως αυτές περιγράφονται στην παρ. 3 «Απαι-
τήσεις Ελέγχου-Επιθεώρησης» του εν λόγω πιστοποιητικού.

35. Τα από 10-10-2022 Πρόγραμμα Εποπτείας και 
Επέμβασης και Πρόγραμμα Επιτήρησης και Συντήρη-
σης, σύμφωνα με τα άρθρα 13 και 14, αντίστοιχα, της 
απόφασης Τεχνικού Κανονισμού του στοιχείου 16 του 
προοιμίου της παρούσας.

36. Το διπλότυπο είσπραξης σειράς Θ 5296262 με Α/Α 
1914/22-06-2022, ύψους 60 ευρώ.

37. Την από 17-06-2024 έκθεση αυτοψίας του Τμήμα-
τος Εγκαταστάσεων της Διεύθυνσης Υδρογονανθράκων.

38. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/112478/10461/ 
17-10-2024 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ορισμός Ανα-
πληρωτή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: 6Ε7Ο4653Π8-Ο5Ο).

39. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5779Τεύχος B’ 694/19.02.2025

Χορηγούμε στη εταιρεία ΔΕΣΦΑ Α.Ε. έγκριση λει-
τουργίας, αόριστης χρονικής διάρκειας, για το έργο 
«Κέντρο Εκπαίδευσης στη Νέα Μεσημβρία Θεσσαλο-
νίκης», σύμφωνα με τα υποβληθέντα Σχέδια, τα Τεχνικά 
Έγγραφα, τις Μελέτες, τα Προγράμματα και τα λοιπά 
στοιχεία του φακέλου, με την επιφύλαξη της τήρησης 
των διατάξεων που μνημονεύονται στο σκεπτικό της 
απόφασης αυτής, καθώς και με τους εξής όρους και 
περιορισμούς:

1. Να λαμβάνονται τα απαραίτητα μέτρα για την προ-
στασία των εργαζομένων, των περιοίκων, του κοινού και 
του περιβάλλοντος, από κάθε κίνδυνο βλάβης της υγείας 
ή ενόχλησης ή ρύπανσης, που μπορεί να προκληθεί κατά 
τη λειτουργία του έργου του θέματος.

2. Να τηρούνται οι εκάστοτε ισχύουσες αστυνομικές 
και υγειονομικές διατάξεις καθώς και οι διατάξεις του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

3. Να τηρούνται οι όροι ασφαλείας που επιβάλλονται 
από τους Ελληνικούς και Κοινοτικούς Κανονισμούς.

4. Να τηρούνται οι όροι που αναφέρονται στην από-
φαση για έγκριση περιβαλλοντικών όρων εγκατάστασης 
του στοιχείου 18 του προοιμίου της παρούσας, όπως 
ισχύει. Η απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων να 
ανανεώνεται πριν από τη λήξη της και να προσκομίζε-
ται αντίγραφο στη Διεύθυνση Υδρογονανθράκων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

5. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας διατηρεί 
το δικαίωμα να επιβάλει την εκτέλεση μεταρρυθμίσεων 
στην υπόψη εγκατάσταση σε κάθε περίπτωση που θα 
διαπιστωθεί ότι τούτο είναι αναγκαίο για να εκπληρω-
θούν οι επιδιωκόμενοι σκοποί που προβλέπονται από 
τον ν. 3982/2011.

6. Για τις προβλεπόμενες συντηρήσεις εξοπλισμού, τη 
λειτουργία, την επιτήρηση και επέμβαση, τις επιθεωρή-
σεις, τους ελέγχους και την έκδοση των απαιτούμενων 
πιστοποιητικών θα χρησιμοποιείται προσωπικό σύμφω-
να με τις απαιτήσεις της απόφασης Τεχνικού Κανονισμού 

του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας καθώς και 
την κείμενη νομοθεσία.

7. Για τις προβλεπόμενες επιβλέψεις εκτέλεσης εργα-
σιών θα απασχολείται κατάλληλο προσωπικό σύμφωνα 
με τις προβλέψεις της κείμενης νομοθεσίας.

8. Για την απαιτούμενη, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
β.δ. 16/17-03-1950 και β.δ. 24-11/17-12-1953, υπεύθυνη 
επίβλεψη της λειτουργίας και συντήρησης της εγκατά-
στασης, πρέπει να απασχολείται πρόσωπο το οποίο να 
έχει τα προβλεπόμενα προσόντα.

9. Σε περίπτωση αλλαγής οποιωνδήποτε εκ των λει-
τουργικών παραμέτρων του εν θέματι έργου, η εταιρεία 
θα πρέπει να υποβάλει αίτημα για τη χορήγηση σχετικής 
άδειας από την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

10. Την ευθύνη για την ορθότητα και ακρίβεια των 
σχετικών στοιχείων, υπολογισμών και σχεδίων, που 
περιέχει η Μελέτη Ασφαλείας και οι οριστικές Μελέτες 
κατασκευής του έργου έχουν οι μελετητές. Σε περίπτωση 
που θα διαπιστωθεί ότι οι προαναφερθείσες Μελέτες δεν 
εφαρμόζονται ή ότι τα στοιχεία που περιέχουν δεν είναι 
ακριβή, η παρούσα απόφαση μπορεί να ανακληθεί από 
την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

11. Το Πρόγραμμα Εποπτείας και Επέμβασης να ενη-
μερώνεται τουλάχιστον κάθε τρία (3) χρόνια.

12. Η παρούσα έγκριση δεν απαλλάσσει την εταιρεία 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε. από την υποχρέωση να εφοδιασθεί με άλλη 
άδεια, αν από άλλες διατάξεις προκύπτει αντίστοιχη 
υποχρέωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Ιανουαρίου 2025 

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΣΙΤΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5780 Τεύχος B’ 694/19.02.2025

*02006941902250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-02-20T10:02:46+0200




